Thomas pluribus verbis philosophetur in hoc verbo *ingenium*. Sic enim legit et ille [B] suum [A] secutus exemplar. Quid enim aliud faceret ignarus Graecanicae literaturae? Atque hic quo studiosius laborat, hoc magis erret necesse est, non
 430 secus quam si quis semel aberrarit a via, [B] is [A] quo vehementius currat, hoc magis erret oportet. Caeterum illi sane veniam tribuendam arboror, cui nihil omnino defuisse video praeter cognitionem linguarum. Verum praestabat aliquanto minus Aristotelicum esse quam hoc carere adminiculo. [D] Is cuius scholia feruntur falso Hieronymi titulo, videtur legisse *ingenitum*, quasi genuinum.
 435 Nam asscribit: *Est enim vobis sic ingenita pietas, ut eam ab aliis discere minime egeatis.*

[9] [A] Quoniam propter vos egenus factus est. [B] Quoniam vel 'quia' rectius vertisset per 'quod'. [A] Hoc loco Faber mutat *vos* secundam personam, in 'nos' primam, idque ita inueniri [D] praedicat [A] in archetypis. At reclamant constanter exemplaria Graeca, quae quidem ego viderim, et insuper Latina et magis quadrat *vos*, quia praecessit *scitis* [B] et sequitur *diuites essetis*. Atque hoc sermone Corinthiorum liberalitatem studet elicere, [A] tametsi non multum habet momenti ad sensum vtrum legas ἡμᾶς an ὑμᾶς. Verum illud *egenus factus est* est Graece ἐπτῶχευσε, id est 'pauper fuit' siue potius 'mendicauit', vt hinc possint argumentum sumere qui gaudent mendicitatem suam ad Christum autorem referre. Nec retulit interpretes vocum allusionem: ἐπτῶχευσε, πτωχεία, id est 'pauper fuit' et 'paupertate'. Quam mirum cur ceu data opera confuderit, cum nullo incommodo licuerit reddere.

[10] Et consilium in hoc do. Καὶ γνώμην ἐν τούτῳ δίδωμι. Hic videtur plane γνώμην accipere pro consilio. Porro *in hoc*, id est 'in hac re', ne quis hic erret putans *hoc* esse accusatiuum casum. | Sed etiam velle. Sensus ambiguus est, an coeperint simul et velle et facere ante annum, vt hoc beneficium [B] non [A] nuper coeptum intelligas, an coeperint non solum facere, sed etiam vltro facere et suapte sponte, nam id plus est quam facere. [B] Est autem gemina laus
 450 Corinthiorum, qui non solum coeperint largiri pauperibus suapte voluntate non prouocati alienis exemplis, sed hoc ipsum etiam animi propositum vltro nec prouocati sumpserint. [A] Atque hunc quidem posteriorem sensum sequuntur interpretes. Ab anno priore. Ἀπὸ πέρυσι, id est 'ab anno superiori'.

[11] Animus voluntatis. Καθάπερ ἢ προθυμία τοῦ θέλειν, id est 'quemadmodum promptus est animus, vt velit' siue 'ad volendum'. Ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Οὕτως καὶ τὸ ἐπιτελέσαι ἐκ τοῦ ἔχειν, id est 'sic

427 Thomas C-E: diuus Thomas A B.

427 pluribus E: plurimis A-D.

431 Caeterum D E: Verum A-C.

438 secundam B-E: secundum A.

460 Ita sit E: Sic A-D.

461 οὕτως B-E: οὕτω A.

- 427 *Thomas* Thomas Aquinas *Super 2. Cor. lect.* 293, p. 507: "Vbi sciendum est, quod 'ingenium bonum' sumitur non solum pro aptitudine ad sciendum faciliter, sed etiam ad bene operandum. Cuius ratio est, quia ad hoc quod aliquis bene operetur, exigitur scientia dirigens. Et ideo sicut in addiscendo dicitur boni ingenii esse qui cito capit verba magistri, ita, in operando, boni ingenii dicitur, qui exemplo aliorum cito mouetur ad bene operandum. Et ideo dicit Apostolus 'comprobans', id est probare volens, bonum ingenium vestrum, id est quam promptam voluntatem habeatis ad dandum moti exemplo Macedonum." Cf. die vorangehende Anm.
- 430 *aberravit a via* Zu diesem Ausdruck: *Adag.* 48 (Tota erras via), *ASD* II, 1, p. 164 sq.
- 431–432 *Caeterum ... linguarum* Cf. *Annot. in 2. Cor.* 8, 19, ll. 539–545; *Annot. in Rom.* 1, 4, *LB* VI, 554 E – 555 A: "Dictu mirum est, quam se torquat hoc loco Thomas Aquinas, vir alioqui non suo tantum seculo magnus ... planeque dignus erat, cui linguarum quoque peritia, reliquaue bonarum litterarum supellex contingeret, qui iis quae per eam tempestatem dabantur, tam dextre sit vsus. Quare si magni scriptores nonnuncquam haesitant in Paulinis Epistolis, id partim imputandum est sermonis ac sensuum obscuritati, partim infelicitati temporum, quibus bonae litterae pene funditus interierant"; *Annot. in Rom.* 4, 17, *LB* VI, 580 D E. Dazu: Massaut, *Érasme et Saint Thomas*, passim, bes. p. 595 sq.; Rummel, *Annotations*, pp. 77–80, bes. p. 78 sq.
- 433–434 *Is ... titulo* Siehe Pelagius (dazu: n.ll. 589–590 zu 1. *Cor.* 3, 12–15), Souter II, p. 275 = Migne *PL* Suppl. I, 1257 (435 in vobis; vt ab aliis eam).
- 437 *Quoniam ... factus est Nov. Test.*: "quod propter vos [nos A] pauper factus sit."
- 437–438 *Quoniam vel ... quod* Zum Gebrauch der Konjunktionen 'quoniam' und 'quia': n.l. 651 zu 1. *Cor.* 8, 4; n.ll. 740–741 zu 2. *Cor.* 4, 14; n.l. 614 zu 2. *Cor.* 9, 2.
- 438 *Faber* Siehe Fabers Ausgabe der Paulusbriefe, f° 28^r: "quia propter nos inops factus est." In seiner Erläuterung zur Stelle schrieb Faber: "Vulgata aeditio. Quoniam propter vos egenus factus est, cum esset diues, vt illius inopia vos diuites essetis. Legimus in archetypis per primam personam 'propter nos'. Et subinde per primam personam: 'vt illius inopia diuites essemus' siue potius 'simus'. Paulus: ὅτι δι' ἡμᾶς ἐπτώχευσεν πλοῦσιος ὢν, ἵνα ἡμεῖς τῇ ἐκείνου πτωχεῖα πλουτήσωμεν" (f° 144^v). Man beachte, dass auch Er. im *Nov. Test. A*: "propter nos" übersetzte.
- 439–440 *At ... Graeca* In den heutigen Editionen: δι' ὑμᾶς ... ἵνα ὑμεῖς ... πλουτήσητε. Es gibt jedoch die v.ll.: δι' ἡμᾶς ... ἵνα ἡμεῖς ... πλουτήσωμεν. Siehe Metzger, *Commentary ad loc.*, p. 513.
- 441 *et sequitur diuites essetis* Es gibt die v.l. 'diuites essemus'.
- 444–446 *siue ... referre* Er. spielt auf die Bettelmönche und Bettelorden an. Sie berufen sich nach Er. nicht aus gutem Grund auf das NT: *Annot. in Lc.* 2, 12, *ASD* VI, 5, p. 475, l. 823 – p. 476, l. 828: "[A] Alioqui si Christo tantopere placuisset mendicitas, vt quidam putant, in ptochodochio nasci poterat. [B] Nunc mendicantium vocabulo sese venditant et ii qui satraparum opes domi possident. Nec insector quorundam institutum qui vere mendicato viuunt, sed rectius opinor facturos, si qui valent, vt valent permulti, manibus pararent vnde tum sibi tum aliis egenis possent suppeditare." Der Zusatz *B* dürfte mit Kritik von Lee zusammenhängen. Dazu: *ASD* VI, 5, p. 475, n.ll. 818–828. Zu den Bettelmönchen: n.l. 115 zu 1. *Cor.* 7, 39.
- 446–448 *Nec ... reddere* Wenn irgendwie möglich, strebte Er. danach die rhetorischen Figuren in der Übersetzung beizubehalten, cf. *Annot. in 2. Cor.* 5, 6, l. 861: "Opposuit verba contraria, quae Latinus interpres non potuit commode reddere"; *Annot. in 2. Cor.*, 8, 2, ll. 338–340: "Proinde non omnino pessime vertit interpres. Opposuit autem Paulus inter se contraria, profunda paupertas ... et exuberavit" etc. Dazu: Rummel, *Annotations*, pp. 100–102.
- 451 *Sed etiam velle Nov. Test.*: "verum etiam velle" (sed et velle: *sed etiam velle* v.l., bei Aug.).
- 457–458 *Atque ... interpretes* Fortsetzung des Textes nach dem Einschub *B* (ll. 454–457); *posteriorem sensum* sc. ll. 453–454: *an coeperint ... facere*.
- 458 *interpretes* Z.B. Theophyl. *Expos. in 2. Cor.*, Migne *PG* 124, 881 D – 884 A.
- 458 *Ab anno priore Nov. Test.*: "anno superiore." Cf. n.l. 615, zu 2. *Cor.* 9, 2.
- 459 *Animus voluntatis Nov. Test.*: "voluntas." 459–460 *quemadmodum ... volendum* Im *Nov. Test.*: "vt quemadmodum voluntas prompta fuit."
- 460–461 *Ita ... habetis Nov. Test.*: "ita et perficiatis ex eo quod potestis."
- 461 *ἐκ τοῦ ἔχειν* Blass-Debrunner, §403.3, übersetzt "nach Massgabe des Vermögens."

et perficere sit' siue 'perficite ex habendo', id est 'ex hoc quia habetis', hoc est 'quia potestis'. [B] Siquidem 'habere' videtur abusus pro 'posse'. Velle est animi prompti, praestare quod velis est facultatis.

465 [12] [A] Si enim voluntas prompta est. Εἰ γὰρ ἡ προθυμία πρόκειται, id est 'si enim prius adsit animi promptitudo' aut 'si praecesserit animi promptitudo', [C] quasi fundamentum beneficentiae. [A] Secundum id quod habet. Καθὸ ἐὰν ἔχη τις. Hic *habet* accipio more Graecorum pro 'potest'. Id innuit diuus Ambrosius qui legit: *secundum facultatem*. Et potius est 'iuxta id

470 quicquid illud est quod possit', vt subaudias 'dare'. Quanquam hoc ad sententiam Pauli non admodum refert.

[13] Vt aliis sit remissio. Ἀνεσις, id est 'remissio' et 'relaxatio laborum'. Proinde Ambrosius vertit *refrigerium*. Vobis autem tribulatio. Θλίψις. Hoc loco melius redditur ab Ambrosio: *angustia*. Nam 'angustiam rei familiaris' dici-

475 mus. Relaxatur iis quibus minus angustia fit res familiaris, [B] atque hic subaudiendum est aliquid, quo sermo reddatur absolutus: 'Non enim sic dandum est vt aliis' etc.

[14] [A] Vestra abundantia. Hic *suppleat* additum est, cum Graece sic habeatur: τὸ ὑμῶν περισσευμα εἰς τὸ ἐκείνων ὑστέρημα, ἵνα καὶ τὸ ἐκείνων περισ-

480 σσευμα γένηται εἰς τὸ ὑμῶν ὑστέρημα, vt γένηται referatur ad vtranque partem. Poterat autem reddi ad hunc modum: 'vt vestra abundantia illorum inopiae et illorum abundantia vestrae succurrat inopiae'. [D] Nam sermo Graecus contrariis inter se redditis et repetitione vocis ἐκείνων figuratus est. Quin et in *vestra* et *illo-*

rum tacita ἐναντίως est.

[15] [A] Qui multum. Ὁ πολὺ. Etiam Graecis subauditur participium ἔχων, id est 'qui habebat'. Non minorauit. Οὐκ ἡλαττόνησεν, id est 'non fuit inferior' aut 'non minus habuit'. Caeterum testimonium quod adducit, est Exodi capite decimosexto, [B] iuxta Hebraicam veritatem. [A] Diuus Hieronymus vertit ad hunc modum: *Nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui minus paraue-*

490 *rat, reperit minus*. Dictum est autem de colligendo manna, quod Paulus deflexit ad suum negocium. [D] Apud Theophylactum talem repperi lectionem: "Ὅτι πολὺ οὐκ ἐπλέονασε καὶ τὸ ὀλίγον οὐκ ἡλαττόνησε, quasi dicas 'Copiae nihil superfuit et inopiae nihil defuit'. In enarrando addit verbum ἔχων.

[16] [A] Gratias autem ago Deo. Χάρις δὲ τῷ Θεῷ, id est 'gratia autem

495 Deo', vt subaudias 'est' aut 'sit'. Eandem sollicitudinem. Quod iam saepius vertit *sollicitudinem*, Graecis est σπουδή, id est 'studium' siue 'cura'. [B] Et interpres atque Ambrosius legerunt τὴν αὐτὴν, 'eandem', siue vt vertit Ambrosius: